UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 12/2021

Colegiado

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e um, das 16:15 às 17:00

horas, na plataforma Google Meet, reuniu-se remotamente o Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da UFSM. Participaram os professores

Rodrigo Josemar Seminoti Jacques, coordenador, Gustavo Brunetto, coordenador

substituto, Ricardo Bergamo Schenato, Danilo Rheinheimer dos Santos e Jean Paolo

Gomes Minella e os representantes discentes Lucas R. Rauber e Amanda Veridiana Krug.

Foi apreciada e aprovada a ata 10/2021. Posteriormente foram analisadas as solicitações

de prorrogação da defesa de tese da discente Taciara Zborowski Horst Heinen (3 meses);

e de exame de qualificação das discentes Beatriz Wardzinski Barbosa (3 meses) e Pâmela

Oruoski (2 meses). Tendo em vista que os documentos enviados pelos discentes estavam

de acordo com as exigências do Colegiado, todas as solicitações foram aprovadas. Por

fim, o Colegiado apreciou os relatórios finais de atividades do estágio de pós-

doutoramento e comprovantes de submissão dos artigos científicos dos doutores Renato

Yagi e Raquel Schmatz, sendo os documentos aprovados pelo Colegiado para emissão do

Diploma de pós-doutorado. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que

será assinada pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da

UFSM, com anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM